tas & singulares quibus inter principes illius
ævi viros celeberrimus eminebat: potuisset
Apostolicæ dignitatis excellentiam varijs ti-
tulis amplificare, nominando se vas electio-
nis, hospitem Paradisi, intimum Dei amicum
Spiritus sancti discipulum & Angelorum con-
discipulum. Sed neglectis hisce speciosis no-
minibus & verborum pompis, carceris dun-
taxat sui & vinculorum fecit mentionem, ut-
pote quæ pluris æstimabat. Aliunde etiam
considerabat gloriam suam splendescere
magis in tenebris captivitatis quàm in luce
eiusmodi encomiorum. Nam si rectè perpen-
damus illa dignitatis suæ ornamenta habe-
bat ut collata sibi gratis ad quæ præter volū-
tatis approbantis consensum nihil contulerat
gloriam verò, quam ex catenis pro honore
Domini sui JESU Christi alligatus referebat
toram reputabat suam. Et quamvis ad patien-
tiam confirmaretur peculiari Dei adjutorio,
omnis tamen tolerantia asperitas in ejus ani-
mam corpusque redundabat. Sane quicunq;
ardenti quæpiam amore prosequuntur, si-
cut hic sanctissimus Apostolus ardentissimo
Dominum suum diligebat, multoque majore
quàm seipsum, longeque excellentiore
quàm res quascunq; amabiles; hujusmodi
inquam non tantè æstimant, neque ita sibi

Q 2

com-

complacent in honoribus atque oblecta-
 nibus quibus amicorum suorum benevolen-
 tia & liberalitate afficiuntur, quanti faci-
 oblatas occasiones probandi animi sui ma-
 nitudinem in propulsandis ab eis quorun-
 cumque hostium injurijs, declarandique co-
 stantiam suam in sustinendis eorum gra-
 quibus te devoverunt, adversis casibus, pe-
 culis & laboribus. Quod si tam jucundum est
 & suave pati pro homine quem amas, quan-
 tò erit delectabilius animæ amanti Deo
 pati Dei amore & causâ, eumque glorifica-
 in tolerantia malorum. Quanta est dignitas
 quamque ingens solatium à Deo eligi ve-
 currum triumphalem divinæ gloriæ quoniam
 mine Jobum illustre patientiæ exemplum
 Tertullianus appellat. *Brev. Rom. 18.*
 Nunquam tam jucundè epulati sumus, quan-
 hæc Christi causâ libenter perferimus, quæ
 mabant in acerbissimis positi tormentis
 fide JESU Christi sancti Martyres Marcellus
 Marcellinus. O mi suavissime JESU dicere
 S. Gertrudis, quàm magno mihi gaudio er-
 si videam tuam in me voluntatem perficere
 compleri, & sanctissimi nominis tui glori-
 crescere ex injuriâ omnium membrorum
 mille in partes lacerati corporis mei omnia
 que generis injurijs & cruciatibus expo-
 situs!

Sur 24. Ian. ex S. Chryf. Inuictissimus Mar-
 tyr Babylas tantam sentiebat in maximis
 tormentis consolationem ut ejus corpus vi-
 deretur minus animæ quam instrumentis,
 quibus torquebatur conjunctum, quippe sic
 eis adhærebat affixum, ut cum catenis & vin-
 culis, quibus distendebatur, nec avelli etiam
 post mortem poterant, sepeliri necesse fuerit
Sur 6 Feb Ausculta Tyranne dicebat fortif-
 simus Christi pugil S. Faustus, tortori suo,
 prebens ei depictam sui imaginem, sume il-
 lam & mille in partes dilacera, exsere in illam
 tuam crudelitatem cunctaque crudelitatis
 instrumenta, ungulas, pectines, equuleos, ro-
 tas, ignes, sciasque rem tibi esse cum homine
 quidem mortali, sed qui non magis timeat,
 sentiatque tormenta tua, quam ista pictura;
 tantum fido protectioni ejus, pro cuius no-
 mine patior, tantumque percipio voluptatis
 ex hoc quod ejus gloria sumere possit incre-
 mentum ex hac mea cruciatuum perpeffione
 ut omnes tuas torruras rideam. *S. Secunda*
10 Jul S. Secunda videns sororem suam Ru-
 finam à carnifice immaniter tractari, in hunc
 modum fertur allocuta tyrannum. Quid est
 quod sororem meam honore, me afficis ig-
 nominia? O stupendos fiducia in Deum effe-
 ctus! Ex quibus discimus verissimum esse
 Q3 quod

quod dixit Salvator noster: *Iugum meum leve est & onus meum leve* Matth. II. Onus quæquam Crucis Christi non tantum leve, sed sic alleviat etiam alia onera ut eorum gravitas non sentiat: sic dulcorat eorum amaritudinem, ut cum delectatione tolerantur, nimirum toleramus ex concepto in Deo amore. Quis ergo non libenter hæc ratione sustineat afflictiones? Quis non lætus excipiat divinas illas JESU Christi voces quibus amore plenissimis alloquitur calamitosos & afflictos: *Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos: Tollite iugum meum super vos, & discite à me quia mitis sum & humilis corde* Matth. II. Quisquis modicam in Deo fiduciam habet & fidem verbis ejus, fieri non potest, quin hujus effectum promissionis aliquem experiatur in misericordis. Si quis verò graves sentiat afflictiones sine levamine, & acerbos dolores sentiat lenimine; verè fatendum est eum Christi precem non portare nec promissis ejus fidem adhibere. Hucusque tribus potissimum rationibus morati sumus considerationibus, quæ declarant magnitudinem gaudij fidelium Deo mentium; & constituunt quodammodo primas causas, videlicet materiam, formam & finem, quæ tamen omnes subordinantur

fiduciæ in Deum velut principi & communi dispositioni, quam rectè causam causarum dixeris. Reliquum est nunc, ut per causam quoque efficientem demonstremus ejusdem gaudij magnitudinem, ut hæc ab illâ pariter innotescat atque illustretur.

Excellentia hujus gaudij eluceſcit per excellentiam causæ efficientis.

§, XV.

Deus mirificè consolatur Sanctos in suis afflictionibus.

Quemadmodum mirè novit Deus perturbationibus involvere & confusionibus mundi sapientes eo præsertim tempore quo ipsi proprium quærunt honorem negligentes divinum, ita non desinit declarare miram in servos suos benevolentiam, ut eos in maximis, angustijs mirifico gaudio & consolatione repleat. Hoc ipsum de se testatur Apostolus in se expertus & primis Macedonia Christianis de quibus scribit: *quod in multo experimento tribulationis, abundantia gaudij ipsorum fuit 2. Cor. 8.* Et S. Job agnoscens hanc Dei industriam in permiscendâ celestium consolationum dulcedine cum dolorum amaritudine admirâs exclamat: *mirabiliter me*

crucias, c. 10. Quasi dicat: Magne Deus quam
 admirabile est consilium tuum & singulari
 providentiâ tuâ, ut mala quæ inferis, non
 solum tolerabilia reddas, sed grata etiam ac
 optabilia ijs qui cognoscunt virtutem de-
 ræ tuæ. Affligens corpus meum doloribus
 parcis, sed infundis interim animæ mea
 rentem voluptatis divinæ quæ redundet
 iam in ulcerosa & putrida membra mea,
 lorique sensum tollat, adeo ut difficilium
 mihi sit continere cœlestis mentis gaudium
 quam torquentes corporis dolores sustinent.
 Pro paucis spinis plenos rosis calathos in me
 effundis, tangis me extremo digito & am-
 bus manibus extentisque brachijs me am-
 plecteris: *mirabiliter me crucias.* Incidimus qui-
 doque in homines tam humanos atque
 ciosos ut ipsa, quam nobis exhibent molestia
 sit gratior, quam aliorum obsequium; sed
 forte petentibus quid abnuunt, id tanta
 gunt urbanitate, ut ejusmodi patre pulchrum
 malimus quam ab alijs recipere beneficium.
 Sic planè Deus se gerit erga eos qui illi
 fidunt, qui ejus opem implorant in suis
 cessitatibus, qui cum gratiarum actione
 jus manu suscipiunt quidquid adversi accidit.
 His tam benignum sese exhibet ut etiam
 feriendo tales, gratiam illis præstet & favore
 dum